浙职赛委办〔2025〕49号

浙江省中等职业学校职业能力大赛组委会办公室关于举办2025年浙江省中等职业学校职业能力
大赛（中高职一体化）“学前教育”
项目比赛的通知
各设区市教育局、有关学校：

根据《浙江省中等职业学校职业能力大赛组委会关于做好2025年浙江省中等职业学校职业能力大赛的通知》（浙中职赛委〔2025〕1号）要求，经研究，决定于2025年5月在金华市举办全省中等职业学校职业能力大赛（中高职一体化）“学前教育”项目比赛。现将比赛有关事项通知如下:
一、比赛内容和要求

比赛内容和要求详见附件1。
二、参赛方法和奖项设置

1.组队方式。本次大赛为团体赛，由开设学前教育类相关专业的中职学校和高职学校组队参赛，每队由中职、高职各2名全日制在籍学生组成，每校各配1名领队。同一所高职限与4所中职组队，同一所中职限与1所高职组队。每个参赛队限报2名指导教师（中职、高职各1名，须为在职在编教师）。
2.请各参赛校于2025年4月28日—30日期间，登入省中等职业学校职业能力大赛管理平台（https://jnds.zjedusri.com.cn)完成报名。报名时，需按照高职选手在前、中职选手在后的顺序进行信息录入，指导教师排序与选手顺序保持一致，并将参赛信息汇总表（附件3）和参赛物品清单（附件2）分别于4月30日和5月22日前发至指定邮箱：173519102@qq.com，逾期不予受理。如有疑问，请联系苏老师，联系电话：18368695792。
3.报名截止后，各参赛队不能随意更改选手和指导教师名单，否则组委会将直接取消其比赛资格。
4.比赛奖项设置：分别按参赛团队数的10%设一等奖，20%设二等奖，30%设三等奖。
三、比赛时间和地点

1.报到时间和地点。

时间：2025年5月25日13:30—16:00。

地点：金华职业技术大学师范学院西教二号楼门庭（金华市婺州街1188号）。
2.比赛时间和地点。

时间：2025年5月26日全天。

地点：金华职业技术大学师范学院西教二号楼，详见比赛指南手册。
四、其他
1.本次比赛不收取参赛费，比赛期间领队、参赛选手及指导教师的餐饮和住宿原则上由承办单位统一安排，相关费用由参赛院校自理。

2.比赛当天参赛选手检录时须提供本人身份证和学生证原件，以便审核参赛资格，否则将无法参赛。
3.参赛选手着装需按承办单位统一要求自行准备，不得出现参赛院校的任何信息。
4.赛务联系：苏老师，18368695792；技术咨询：汤老师，17857581200。
附件：1.比赛规程

参赛物品清单

参赛信息汇总表
       浙江省中等职业学校职业能力大赛组委会办公室

2025年4月15日

附件1

比赛规程

本赛项结合托幼一体化趋势和职业能力培养需求，以幼儿园保育与教育工作任务为导向，依据育婴员、保育员、幼儿教师工作要求和1+X 幼儿照护职业技能等级证书核心技能考评标准，结合当前学前教育专业中高职一体化背景下学生现状及幼儿园不同年龄段班级教师岗位需求，设置赛项规程如下：
比赛目标

1.能力导向：检验学生解决托幼一体化场景下保育、教育、管理实际问题的综合能力。

2.创新驱动：鼓励结合0-6岁婴幼儿发展需求设计创新性解决方案。

3.产教融合：对接托幼机构一线岗位标准，强化职业适应性。

4.协同育人：通过中高职学生混合组队，促进跨层次协作与技能互补。

参赛要求

1.组队规则

每队4人，须包含2名高职学生和2名中职学生。团队成员需为幼儿保育、学前教育、早期教育、婴幼儿托育、婴幼儿托育服务与管理相关专业在校生。
项目范围

参赛队伍根据赛项设置，结合专业要求，围绕生产、管理、服务一线岗位实际需求和实践要求，遵循“突出能力导向、解决实际问题、体现创新因素、确保公平可比”的原则，立足技能创新，自主确定参赛项目名称、自主设计参赛项目内容、自主选择参赛设备。比赛内容包含技术技能操作实施和现场展示讲解。

项目选题方向（供参考）：

1.0-3岁托育活动设计与实施（如感统训练、分离焦虑干预等）

2.3-6岁幼儿园课程创新（如STEM启蒙、混龄游戏开发等）

3.托幼一体化管理方案（如家园共育平台、健康监测流程优化等）

4.保育教育技术工具开发（如教玩具制作、数字化资源包等）

项目要求：需包含“方案设计+实操演示+成果验证展示”完整链条。

项目呈现

参赛队伍依据项目任务，按团队成员分工进行比赛。技术技能操作实施应重点呈现选手的技能熟练程度、规范程度以及应用能力。现场展示讲解应围绕赛项技能要点、技术难点解决、团队配合、创新要求等方面进行。比赛时长由各参赛队伍根据项目实际需要确定，总时长 40 分钟，其中，技术技能操作实施不少于30 分钟，现场展示讲解不超过 10 分钟。

评分标准

	内 容
	评 分 标 准
	分 值

	技能水平
	1.熟练掌握本专业或工作岗位的技能。
2.技能操作规范，符合行业和岗位标准。
3.具备较高的技能操作水平及解决复杂问题的综合能力。
	60

	职业素养
	1.展现较好的职业伦理，具有工匠精神。
2.展现学校对学生全面培养、基本素养培育和成长发展的成效。
3.展现职业教育育人成果，体现产教融合、科教融汇。
4.具备良好的职业道德、职业精神、职业素养。
	10

	应用价值
	1.有助于解决生产一线实际问题或现实困难。
2.能够促进职业学校学生高质量就业。
3.对推动产业转型升级、区域经济发展、乡村振兴等具有积极作用。
4.符合绿色低碳节能的可持续发展理念，有利于改善人民生活、提
升生活质量。
	10

	团队合作
	1.团队成员能够准确理解共同目标和任务，清楚自己的角色定位和
职责。
2.团队成员在比赛中能够有效沟通、紧密协作。
3.团队成员能够相互补台，共同应对突发情况。
4.团队成员相互尊重、信任和支持，拥有良好的团队氛围。
	10

	创新创意
	1.体现原始创意、创新。
2.体现面向职业和岗位的创意及创新，侧重于加工工艺创新、实用
技术创新等。
3.体现团队成员创新精神和创新能力。
	10

六、技术规范

本赛项遵循的技术规范如下：

1.《幼儿园教育指导纲要 (试行)》（教基〔2001〕20号）

2.《中小学和幼儿园教师资格考试标准(试行)》（教育部师范教育司、教育部考试中心〔2011〕）

3.《幼儿园工作规程》（中华人民共和国教育部令第 39 号）

4.《3-6 岁儿童学习与发展指南》（教基二〔2012〕4 号）

5.《幼儿园教师专业标准（试行）》（教师〔2012〕1号）
6.《保育师职业技能标准》（职业代码 4-10-01-03）

7.《幼儿照护职业技能等级标准》（标准代码 590005）

8.国家卫健委《3 岁以下婴幼儿健康养育照护指南（试行）》（国卫办妇幼函〔2022〕409 号）

9.《托育机构保育指导大纲(试行)》（国卫人口发〔2021〕2 号）

10.《托育机构婴幼儿伤害预防指南(试行)》(国卫办人口函〔2021〕19 号)

11.《托育机构保育人员培训大纲》（国卫办人口函〔2021〕449 号）

12.《国务院办公厅关于促进 3 岁以下婴幼儿照护服务发展的指导意见》（国办发〔2019〕15 号）

七、 技术环境

相关的技术设备（见表2）供各参赛队参考，设备自备自带，比赛物品清单在5月22日之前报承办校，逾期不予受理，须与比赛现场一致，不得更改，违者酌情扣分：

	序号
	名称
	主要参数
	备注

	1
	婴儿教学模 型
	1.规格：身长约50cm。
2.材质：头、手、脚：搪胶。身体、 四肢：PP 棉。
3.功能：可用于主被动操、早教活动。

	2
	高级婴儿
仿真教学
模型
	1.规格：身长约50cm，座高约30cm。 2.材质：硅胶。
3.功能：可入水，四肢灵活，可自由活动。

	3
	高级婴儿教 学模型
	1.规格：身长约50cm左右，符合婴儿的平均身 长。
2.材质：头、四肢及身体为全搪胶制作。 3.功能：可实现沐浴、抚触等多项任务。

	4
	高级婴儿气
道梗塞及
CPR模型
	1.规格：身长约55cm。
2.材质：头、手、脚：热塑弹性体混合胶材料； 躯干采用全棉、涤纶面料。
3.功能：异物阻塞气道的模拟、标准的CPR操作 气道贯通时的胸部扩张；精确的解剖结构可触 及胸骨和肋骨。

	5
	高级婴儿护 理模型
	1.规格：身长约50cm。 2.材质：塑胶。
3.功能：婴儿头颈部、四肢自由活动，可用于 脐带护理、更换尿布，穿换衣服，洗澡、哺乳。

	6
	幼儿仿真教 学模型
	1.规格：身高约85cm。 2.材质：硬塑胶。
3.功能：真实儿童身材比例，可穿90码左右衣 服，脚长12.5cm。可坐，可在外物辅助下站立。 头、手肘、膝盖有关节，可以灵活转动。

	7
	人工智能仿 真婴儿
	1.规格：人工智能仿真婴儿身长和重量与真实 的婴儿一致，身长 50cm，重量 4000g。
2.材质：硅胶。
3.外观：模拟真实婴儿状态， 四肢自然弯曲， 各主要关节可灵活转动。
4.人工智能仿真婴儿体内具备内置传感器，并 提供以下不少于 11 项功能检测：
喂奶、拍嗝、换尿布、轻摇安抚、头部支撑失 败、猛烈摇晃、受到虐待、头低脚高、错误睡 姿、温度感知、着装感知。
配备：外出服 1 件、睡衣 1 件（内置无线智能 芯片）、连身衣 1 件（内置无线智能芯片）、 尿布 2 块（内置无线智能芯片）、奶瓶 1 个（内 置无线智能芯片）、母乳喂养胸针 1 个（内置 无线智能芯片）、身份识别卡 1 个（内置无线 智能芯片）、一次性腕带不少于 5 条、学生照 顾卡 1 个、充电器 1 个。

	8
	人工智能仿 真婴儿实践 教学系统
	1.操作软件具有测试婴儿状态功能，测试婴儿 各项功能是否能正常使用、是否损坏。
2.软件在连接多个仿真婴儿时，能够定位找到、 区分不同身份的婴儿。
3.具有展示的功能，可选择婴儿模拟人哭泣的 原因（包括需要喂奶、拍嗝、换尿布、陪玩）， 让学员判断婴儿模拟人哭泣的原因并作出合适 的照护行为。
	可以与人 工智能仿 真婴儿配 套使用

	9
	婴幼儿照护 智能实训台
	1.整体尺寸：1360mm×680mm×780mm（不含显 示器）。
2.台面材质：E0 级环保中密度板。
3.功能描述：旋转桌面：可实现尺寸和功能的 扩展。
透明亚克力婴儿展示箱：带有照明功能。
万向升降显示器支架：桌面带有升降和旋转功 能。                      ~
可触屏显示器：支持使用 19 27 寸可触屏显示 器。
摄像头支架：桌面配备，用于监控婴儿状态。 摄像头：高清摄像头。
扩展桌面软垫：便于婴儿护理操作。
封闭式水循环模组：配合底柜内的浴盆实现洗 澡功能。
婴儿浴盆：适用婴儿沐浴。
尿片台：适用婴儿更换尿片。
婴儿体重秤：底柜内放置，用于测量婴儿身高 体重。
万象轮脚：柜体底部设有，方便移动并具有锁 止功能。
储物篮和挂钩：柜体侧面设置，便于存放护理 用品。

	10
	婴儿气道梗 塞模型
	1.材质：PVC。
2.规格：标准婴儿比例。 3.配备模拟异物。

	11
	全功能三岁
儿童护理模
拟人
	1.材质：PVC。
2 规格：标准三岁儿童比例。
3.功能：婴儿头颈部、四肢可自由活动。

	序号
	名称
	主要参数
	备注

	12
	儿童款海姆
立克训练马
甲
	1.材质：潜水面料。 2.规格：可穿戴式。
	可以与全
功能三岁
儿童护理
模拟人配
合使用

	13
	婴儿抚触台
	1.规格：180cm×63cm×80cm。 2.抚触台面为软包，厚度 8cm。

	14
	仿真幼儿洗 手台
	1.规格：50cm×53.5cm×32.5cm。 2.净重：3.2kg。
3.档位：可调节升降、可移动。

	15
	婴儿连体衣
	适合婴儿教学模型、高级婴儿仿真教学模型、 高级婴儿教学模型、高级婴儿气道梗塞及CPR 模型、高级婴儿护理模型

	16
	婴儿分体衣
	适合婴儿教学模型、高级婴儿仿真教学模型、 高级婴儿教学模型、高级婴儿气道梗塞及CPR 模型、高级婴儿护理模型

	17
	幼儿衣服
	衣裤（上下分体，开襟）

	18
	婴儿恒温
热水壶温
奶消毒一

体机
	1.规格： ≥1000mL。 2.材质：玻璃。
3.功能：奶瓶消毒、暖奶、温奶、恒温水壶多 功能于一体。

	19
	医用手推车
	1.材质：不锈钢。
2.规格：双层双抽屉。

	20
	婴幼儿量床
	身高体重卧式
	配软尺

	21
	婴幼儿餐椅
	1.材质：塑料。
2.规格：58cm×57cm×74cm。

	22
	奶粉
	1、2、3 段奶粉，市售规格

	23
	温湿度计
	指针式

	24
	奶瓶
	玻璃、宽 口、无把手，90/160/240mL

	25
	医用体温枪
	市售规格

	序号
	名称
	主要参数
	备注

	26
	纱布浴巾
	70×90cm

	27
	口水巾
	30cm×30cm

	28
	婴儿包被
	90cm×90cm

	29
	隔尿垫
	50cm×70cm

	30
	纸尿裤
	NB 码、S 码。

	31
	湿巾
	可抽取式湿巾

	32
	纸巾
	可抽取式面巾纸

	33
	婴儿油
	市售规格

	34
	爽身粉
	市售规格

	35
	医用弯盘
	市售规格

	36
	医用酒精
	市售规格

	37
	消毒凝胶
	市售规格

	38
	医用棉签
	市售规格

	39
	医用纱布片
	5cm×7cm

	40
	婴儿桌
	PVC 材质，市售规格

	41
	婴儿浴盆
	92cm×50cm×24cm

	42
	婴儿叫叫椅
	PVC 材质，市售规格

	43
	玩具书籍
	积木、大龙球、羊角球、摇铃、知卡片、抚触 球、曼哈顿抓球、绘本等

	44
	幼儿椅子
	20cm * 30cm * 45cm，木制
	3把 (现场提供）

附件2
参赛物品清单

示例：
	序号
	物品名称
	物品数量
	备注

	1
	  《项目名称》PPT
	1
	   U盘

	2

	3

	4

附件3

参赛信息汇总表

填报学校（中职、高职学校盖章）：
	身份
	姓名
	性别
	指导老师
	身份证号
	手机号码
	备注

	团队
	中职选手1

	中职选手2

	高职选手1

	高职选手2

	身份
	姓名
	身份证号
	手机号码
	备注

	其它需要进校人员
	领队

	XX市教研室/XX学校

	教 师

	XX学校